REQUERIMENTO Nº 00069/2019

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Presidente do PREVIPAR

SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE A QUANTIDADE DE

SERVIDORES DESTE MUNICÍPIO QUE SE APOSENTARAM PERANTE O

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE PARAÍSO DO TOCANTINS, BEM COMO OS CARGOS E

REMUNERAÇÕES DOS APOSENTADOS ENTRE OS ANOS DE 2005 A 2018.
Para dimensionar a informação requisitada, solicito que as relações, sejam

disponibilizadas incluindo:

 a) nome completo do servidor;

 b) cargo;

c) ano de aposentadoria;

d) Remuneração;

Tal solicitação se faz necessária pois estamos acompanhando no Tribunal de

Contas do Estado inúmeros processos de aposentadoria e, considerando nossa luta

pela realização de um novo concurso público para o quadro geral, saúde e educação,

os dados solicitados são necessários para nossa atividade parlamentar.

O expediente em questão é subsidiado pela Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso à

Informação) e busca, no prazo estipulado pela legislação, as informações

administrativas do Poder Executivo exercendo, assim, a atividade fiscalizatória

incumbida pela Lei Orgânica, pela Constituição da República e pelo Regimento

Interno à nós vereadores.

Gabinete da Vereadora, 08 de março de 2019

VANESSA ALENCAR PINTO (DEM)

Vereadora